
 
N. REP. 1326 del 27/8/2008 – DETERMINAZIONE N. 698/58 del 27/8/2008 Pag. 1/3 
 
 
 

OGGETTO: Provvedimenti organizzativi per il migliore funzionamento del servizio asili nido  per 
l’anno di esercizio 2008/2009. Approvazione del programma di formazione del personale educativo dei 
nidi comunali e del nido in convenzione “Mi e Ma”. Affidamento dell’incarico di coordinamento 
pedagogico. Determinazioni. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA SPORT 
 
 
Visti gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. 267/2000 e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in 
materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Visto, altresì, l’art. 23 del ccnl 1/4/99 ,inerente lo sviluppo dell’attività formativa per il personale dipendente; 
 
Tenuto conto che il PEG approvato dal Comune di Macerata destina risorse specifiche all’attività formativa, 
costituente strumento indispensabile per l’adeguamento professionale del personale medesimo; 
 
Visto l’art. 31 del CCNL 14/9/2000, disciplinante gli aspetti normativi concernenti il rapporto di lavoro del 
personale educativo degli asili nido, ed i relativi accordi decentrati di attuazione, con cui si stabilisce che al 
personale degli asili nido deve essere garantito l’aggiornamento professionale; 
 
Considerato che la contrattazione aziendale, confermando i contenuti dell’accordo sindacale siglato in data 
7/6/2001, ha stabilito che alla formazione e all’aggiornamento del personale educativo del nido, debbano 
essere dedicate 30 ore annue; 
 
Tenuto presente dover formulare, per l’anno  di esercizio 2008/2009, un programma di formazione delle 
educatrici in servizio presso i quattro nidi comunali; 
 
Tenuto presente inoltre che detta formazione è rivolta al servizio asili nido nella sua configurazione 
complessiva dei quattro asili nido comunali  in cui operano quattordici educatrici a tempo pieno e dell’asilo 
nido in convezione Mi e Ma (quattro educatrici); 
 
Considerato che il quadro di riferimento del progetto, in cui deve essere garantito, anche sotto l’aspetto 
educativo, un elevato standard di qualità, è molto complesso e articolato; 
 
Che, nell’ottica sopra enunciata, è opportuno che all’attività formativa come sopra indicata si associ una 
attività di coordinamento pedagogico con funzioni di supporto e di indirizzo per il personale educativo nella 
elaborazione del progetto educativo e nella verifica degli obiettivi del programma di attività, nonchè nel 
monitoraggio del processo educativo ed apprenditivo per apportare eventuali modifiche migliorative della 
progettazione; 
 
Vista al riguardo la proposta formulata dalla Dott.ssa Maria Letizia Capparucci – Pedagogista, docente 
presso la Facoltà di Scienza della Formazione della Università degli Studi di Macerata, che si articola in un 
percorso formativo e didattico di almeno 70 ore; 
 
Che gli ambiti di lavoro del coordinamento pedagogico enunciati dal progetto suddetto possono essere così 
riassunti: 

1. supervisione e redazione della Progettazione educativa condivisa da tutto il personale educativo 
negli obiettivi e nelle finalità. 



 
N. REP. 1326 del 27/8/2008 – DETERMINAZIONE N. 698/58 del 27/8/2008 Pag. 2/3 
 
 
 

2. Gestione dei periodici momenti di supervisione, verifica e di programmazione dell’attività 
formativa e didattica.   

3. Implementazione delle tecniche di gestione della progettazione:  costruzione, redazione e 
supervisione d’uso di strumenti per il monitoraggio e la valutazione del progetto. 

4. Coordinamento e supervisione della formazione delle educatrici in accordo col Dirigente del 
personale e l’Assessore che sovrintende il Progetto per la formazione, servizi scolastici, edilizia 
scolastica e asili nido del Comune di Macerata. 

5. Costruzione di strumenti per la Customer satisfaction per gli opportuni miglioramenti del livello 
qualitativo generale del progetto educativo. 

6. Ideazione, coordinamento e supervisione del Progetto Genitori  
 
 
Atteso che la realizzazione del programma suddetto comporta una spesa di € 8.400,00 + iva; 
 
Ritenuto il suddetto impegno di spesa congruo ed adeguato; 
 
 

D E T E R M I N A   
 
 

1. Di incaricare, per quanto esposto in premessa, la Dott.ssa Maria Letizia Capparucci – Pedagogista, 
docente presso la Facoltà di Scienza della Formazione della Università degli Studi di Macerata, di 
realizzare un progetto di formazione, così come richiamato nella parte motiva del presente atto, 
rivolto alle educatrici in servizio presso i nidi d’infanzia comunali e alle educatrici che prestano 
servizio presso il nido in convenzione Mi e Ma. 

 
2. Di affidare, inoltre, alla Dott.ssa Capparucci il coordinamento pedagogico delle strutture comunali e 

della struttura in convenzione, al fine di conseguire il miglioramento della qualità del servizio offerto 
dai nidi in questione, per la realizzazione di percorsi e progetti formativi ed educativi condivisi da 
tutto il personale educativo negli obiettivi e nelle finalità, per la creazione di stabili e frequenti 
momenti di interazione e di interconnessione tra i nidi comunali ed un proficuo e reciproco scambio 
di esperienze professionali delle diverse realtà. 

 
3. Di far fronte alla spesa di € 10.080,00= derivante dall’adozione del presente atto, con le risorse di cui 

al cap. 1102061, azione 1655 ex imp. 365/2006. 
 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e di trasmetterne copia alla U.O.C. 
Competenze al Personale – Servizio Personale. 

 
Macerata, li 27/8/2008 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA SPORT 
(Dott. Gianluca Puliti) 

Firma all’originale 
 
 
 
 
 



 
N. REP. 1326 del 27/8/2008 – DETERMINAZIONE N. 698/58 del 27/8/2008 Pag. 3/3 
 
 
 

 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Corso di formazione personale asili nido 10.080,00 1102061 1655 1622/06
   
   
   

TOTALE 10.080,00    
 
Macerata, 03/09/2008 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 
GP - detsc323.doc 
 
 

 
 


